РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район

Черемховское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2012 г.  № 134
с. Рысево
Об утверждении порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Черемховского
муниципального образования
        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии со статьями 6, 43 Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Черемховского муниципального образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании  «Вестник Черемховского сельского поселения».
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. главы Черемховского муниципального образования В.В.Зинкевич

И.о. Главы  Черемховского

муниципального образования
    В.В.Зинкевич

О.С.Хмарук
8(39546) 5-54-73
Приложение к постановлению
  администрации Черемховского муниципального образования
               от 07.11.2012 г. № 134
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Черемховского муниципального образования
Статья 1. Предмет регулирования настоящего порядка
Настоящим порядком устанавливается проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Черемховского муниципального образования (далее - антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

Статья 2. Принципы и методика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится на основе принципов, указанных (перечисленных) в Федеральном законе от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
Статья 3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) уполномоченным лицом

1.. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводит уполномоченное лицо, устанавливаемое распоряжением администрации Черемховского муниципального образования.

2. Уполномоченное лицо проводит антикоррупционную экспертизу в отношении действующих нормативных правовых актов, а также в отношении проектов нормативных правовых актов.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в срок не более 10 дней, со дня их поступления.

4. Уполномоченное лицо обязано установить наличие или отсутствие всех предусмотренных методикой коррупциогенных факторов.

5. В случае необходимости анализа иных правовых актов, уполномоченное лицо вправе запросить дополнительные материалы или информацию.

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы, при выявлении в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, уполномоченным лицом составляется заключение, которое направляется должностному лицу администрации Черемховского муниципального образования (далее – должностное лицо), принявшего нормативный правовой акт (разрабатывавшего проект нормативного правового акта) на доработку.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, об этом указывается в заключении.
7. В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

8. Заключение, направленное должностному лицу уполномоченным лицом, подлежит учету в соответствии со статьей 4 настоящего Порядка.

9. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению должностным лицом.

Статья 4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

1. По результатам рассмотрения заключения уполномоченного лица на нормативный правовой акт должностное лицо при согласии с указанным заключением вносит изменения в нормативный правовой акт.

2. Положения проекта нормативного правового акта, указанные в заключениях уполномоченного лица как способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта должностным лицом.
3. В случае несогласия должностного лица с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной уполномоченным лицом, свидетельствующими о наличии в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, должностное лицо  направляет его в органы прокуратуры с приложением всех поступивших экспертных заключений и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.
И.о. Главы Черемховского
муниципального образования

В.В.Зинкевич